Etiam est notandum, quod testificati sunt sapientes quod exercitium temperatum est quale ante cibum sanitatem causat & conseruat, licet immolitate post cibum sanitatem impedit.

expelle. De aqui viene que dize Galeno que se ha de antes ferir al comer: porque dize que el exercitio es prouechoso y conueniente al calor natural: y le haze valido: y desta manera le haze fazer perfecta: y mente sus operaciones. Ay muchas maneras de exercitios que se han de fazer antes de comer y cenar: porque despues de comer y cenar no conueniene fazer exercitio alguno. Estos modos de exercitio

Exercitium enim ante cibum calorem naturalem fortificat, & ex hoc appetitus in stomacho excitatur: & membra copiosius recipiunt alimentum, & alimenum per membra perfer

entur diffunditur, & pori aperuntur, & ex hoc superfluitates terne digestionis liberius consumuntur.

Etiam per exercitium in eo qui exercitari consueuit prouocatur diuresis quedam organica, ex qua dista

Capítulo segundo.

facilius patiuntur, & redduntur fortiores et ceteras adiones.

¶ Item per exercitium motus spirituum uigilantur, ex quo superfluitates emouentur, & per poros humores liberius exurgenti est necessarium. Exerci-

tiū igitur non perimitur humores nec eorum superfluitates in corpore adunantur: quibus in corporibus multis plicatis indigemus pharmacia, uel plebeo tomia, quæ uentris pergitur cor

pone **Thucena. 3. p. 1.**
¶ en el latin dize ca-
pi. se dedarã largamēte. Cada vno cō-
forme a lo que se in-
clinare ansi baga el
exercitio / y viado
moderadamente se-
gun esta dicho : que
es hasta que comien-

sis contineri. Periculum est enim eos attra-
hi ad omnes alias particulas antequam be-
nigni fiant, siquidem digestio fit in quiete,
& motus specialiter fortis impedit digestio-
nem. Et uincensaliter dico, quod corporibus uia

de repletis, si
ne sit repletio
ex humoribus
laudabilibus,
uel nocuis, nō
competit exer-
citiū, nam ex
exercitium nō est
sufficiens ad eua-
cuandem talium
corporum ple-
nitudinem, nisi
de solam hu-
mores omnino

ce a canlar como di-
ze **Galeno de acci-**
denti et morbo. ¶ di-
ze que aprouecha a
los gotosos / y ar-
teticos. ¶ dize **ful-**
gen. de bonitate ex-
ercitiū. Que el exer-
cicio es conseruaciō
de la vida humana /

EMENDATA
tio por
gat ff
iuncte
rat.

pus, tamen corpus inuestrant, & specialiter medicina leuissima, que ut plurimum in se habent naturam uentris, & non solum emouet uentrem, sed magnam partem caloris & spiritus, que sunt fundamenta uite nostre.

¶ Etenim igitur potest dici, quod exercitium est motus uoluntarius, in quo requiruntur uelocitas magis, & frequens, & uelox, & ad ipsum qui dem conuersus peragendum: secundum modum sue equalitatis, & in hora sua nō indigent aliquo medicamentorum que necessaria sunt in agnitudinibus materialibus, et agnitudinibus que eas sequuntur. Et hoc quidem est uentrum supposito, quod reliquum regimen conuenient sit & relictum. Non igitur meretur dici exercitium, nisi ex eo promoueat in uelocitate magnitudine & frequentia, hoc quidem est signum fortitudinis caloris innati ex quo distinguitur plura humamentorum supra dictorum. Non est igitur negligendum exercitium uolentibus sanitatem conseruare. Bonum est igitur tempus usque ipsum exercitium aduenire.

¶ Non enim oportet tempore curcitiū malitudinem crudorum & indigestionem humorum fore ciborum sequendum uentrem, sed in uis-

ueteis, & cholere fecit, ex quo periculum est febres & apoplexias, & oppilationes, que ad hoc sequuntur in corporibus generari.

Talis igitur corpora antequam exercitium specialiter fortis exercitio competat plebrotomari & pharmaceuti: secundum euentum humorum peccantium amplius, quia per exercitium expelluntur superfluitates terribes digestio-
nis, que celebratur in membris, & sic poros expurgat, & superfluitates coherentes in eis euacuat. Melius est ante cibaria suscipienda exercitium inchoare, sic quidem, quod prioribus iam fit in stomacho, apertis, & uentris perficere digestus, & ideo appropinquat tempus suscipiendi alium cibum. Uide diligenter notandum, quod non puto quod exercitium sit necessarium propter expulsionem superfluitatum immoliate suscepti ubi in stomacho & uentris iam elaborati, nam talis cibis adhuc non est digestus in membris, & per consequens adhuc non inflat tempus expulsionem superfluitatum terribis digestionis, sed puto quod necessarium est propter expulsionem superfluitatum ubi suscepti ante hunc. Unde dico, quod exercitium scroditum quod fit ante cibum non

est propter expulsiōnem superfluitatum cibi suscepti in prandio eiusdem diei, sed cibi suscepti in cena diei precedentis. Vel oportet ducere quod omnes digestiones essent complete & perfecte cibi immediate sumpti antequam incubarent ex-

**y despertador si ca
lor natural quando
duerme: muerte de
las enfermedades**

eritum. Quod videtur mirabile in eo quod corpus remaneret sine cibo plus quam oportet, & in corpore cholera multiplicaretur, & corpus consumeretur. Sed in isto est materia consideranda. Hoc est igitur verum tempus incubandi exercitium, quod si exercites ante, humoribus digestis repletis corporis partibus, & sic post cholera in corpore generabitur ampliorum.

Conitus autem temporis cognitio est utriusque color, nam aquosus quidem indigestionem significat seu demorat, & quod adhuc non habet tempus exercitij incubandi, rubrus vero & coloratus similiter & sanguineus ex multo tempore digestionem fuisse factam significat, & tempus exercitandi seu actualiter agendi processisse. Sed color temperatus, quia rubrus temperate non igneus significat secundam digestionem fore factam de proprio quo, & non de remoto, & tunc est tempus incubandi exercitium seu actualem operationem circa illud. Purgandae sunt tamen prius superfluitates quae sunt in intestinis, & in vesica, alias cito aliquid ex his ad venas corporis trahet propter fortitudinem caliditatis resolventis in exercitijs.

Constitutum praeterea quod illi qui castius & subtilius loquuntur sunt de exercitio, docuerunt corpora per frictionem convenientem ad exercitia preparari. Et specialiter cum quis intendit ad exercitium fortius. Si enim quis est fortiores venit moras atquequam molliat totum corpus, & superfluitates subleuet, & poros dilates qui sunt frictionibus moderat-

is, & densam superinfusione olei dulcis, periculis est erumpere nasa. Periculosum quoque est de superfluitates impetu spiritus motu poros oppilant. Si vero passatim per frictionem praedictam praemoliat quidem solida, &

**que las sana aque
lla que con solo ex
ercitio se suelen cu
rar: ganancia de la**

presubiliet huiusmodi, & poros dilataverit periculum non est, nec rursus aliquamvis, nec poros obstrui eis qui exercitantur. Erit igitur solent totum corpus, quousque moderate calefiat. Suficiens autem plures manuum ambulationes ad hoc ut corpus calefiat absque oppressione carnis, etenim his frictibus apparet rubor bene floridus, bene supercurrere super totum corpus, & tunc est tempus superinfundere liquorem olei, & fricare modis manibus frictione media inter duriciem & molitiem, sic quod corpus non cellidat, stringatur, nec exsolvat per plus debito, sed in sui natura custodiantur.

Hec autem frictio quae preparat ad exercitium, imprimis debet esse immixtionibus manuum leniter: deinde passatim augere & ad fortius duere ut comprimatur quidem caro, manibus se autem non confringatur. Hec autem fortis frictio est quidem non multo tempore, sed semel vel bis in uno quoque membro fita, si enim amplius ferret, corpus induraretur, & in his quae augentur, augmentum impediretur.

Est autem haec frictio fita strouandum omnem differentiam positionis, longam, latam, & transversam, quantum est possibile, ut universi musculorum nervi, ex omni parte fricentur, & ad exercitium preparentur, poros scilicet dilatando, & solida, & spissa rarefaciendo, & rara ressuendo, & molliia indurando. Quoniam autem & qualitas & modus curae exercitium in sanitatis regimine offerendus certis huiusmodi demolari non possumus, sicut nec quantitas ciborem offerendorum, nam secunda dum diversitatem complexionum & habitus

quomo
do exer
citium
mensura
ri debet

Capítulo segundo.

divinam, & etiam, regionali, regimini & consuetudinem: aliter & aliter exercitium est mandandum. Sicut enim quidam indigentes exercitio fortiori maioris, vehementiori & meliiori, & isti sunt qui uidentur cibo ampliori, & sunt fortiores uirtute.

tum sui complexionem aut malum motuum, habentes lacrimas &

juuentud: de uita de la senectud: go 30 de la salud: enemigo de

teruos fortes & iocunditas aptas sine conuenientes ad motum, & cum bonorum habent calorem naturalem consumptum nimis fortem: talibus inquam competit exercitium magis fortius & meliiori, & similiter uehementius illis autem in quibus deficiunt aliquae uirtutes conductionis enumeratarum, non competit exercitium adeo forte. Verbi gratia. Ponamus quoddam deficiat uirtus conditio, & quod sit homo habens calorem fortem, acutum, multum consumptum, & cum hoc habeat omnes conditiones priores, talis unquam non indiget exercitio adeo magno, nec ita forti: & similiter intelligatur in alijs conditionibus, & si sit res perire aliquam in quo omnes conditiones deficiant, & oppositis ripendantur, scilicet qui parum comedat, & eius animales uirtutes motus sit debiles, & similiter organa ad motum deputata, & cum hoc habeat caliditatem satis consumptam, talis unquam indiget minus exercitio, & per extrema potest de melio indicere quid sit faciendum.

Consuetudinem igitur exercitij offerendam, similiter & qualitatem, sola ratione cognoscere, experientia pertraxit, multum difficile est. In experientia igitur consideremus quomodo se habeat exercitatus in prima die & secunda, & sic deinceps.

Co prima enim natura mensuras omnium ferendiarum in se habet adeptus est, tantum enim appetit exercitium, & taliter quantum, & qualiter eadem est opportunum.

Circa similiter intelligatur circa cibos & som-

num, & sic de alijs que nostris corporibus offeruntur. Propter regimen sanitatis quod utique ursum est, supposita bonitate morum, nam propter malitiam consuetudinis & morum, natura temperate potest appetere, quid,

quale, & quantum, quod eadem ratione est conueniens, sed leuissimum multum mensuras exercitio-

bolgazanes. y dize fulgẽ. Que solo aq̃ que no ñere alegre

nium, & ciborum mixture naturaliter sunt adepti. Quid enim appetit plus exercitij, quam oporteat, & quidem minus.

Cum enim quidam naturaliter phlegmatici sũt, & in quorum corporibus frigidi humores, & qui frigore uicini sunt congelati & otiosi effecti sunt, hi enim appetunt minime motum & exercitium, sed sunt ualde formolenti, & ad otium naturaliter inclinari, & tunc exercitium non debent insequi natura aliam appetentiam.

Cum enim quidam calidiores, & benigniores, uel naturaliter, uel accidentaliter, & cum hoc sint apti ad motum ex membrorum leuitate, & organorum habilitate, hi unquam plus appetunt exercitium, & in eodem plus delectantur quam oporteat coram complexionibus. Ibi ergo, ut inmediate dicitur, non debent proprium appetitum inuolari in mensura exercitij.

Cum autem dicitur est hoc casus, quia secundum quod uirtus corporis inuenit materiam dispositam, sic operatur in illa.

Cum autem situm exercitij quam literis potest describere, est quousque homo salutare incipiat, & melius aegeri, & color corporis redesceri, & membra lassata accipiant, & tumor membrorum dimitti, hoc enim apparentibus debet cessare ab exercitio. Et dicitur debet exercitium temperatum secunda eadem cogentiam illius qui exercitatur, & uis forme, & equalis in quo omnia membra exercitentur.

Et huiusmodi est exercitium parue pile, exercitium enim fortius, corpus minus exacerat, & debilitatem inducit. Et hoc bene manifestatur in exercitiis, ubi se forti exercitio. Exercitium autem debile exaceruat, idem non exaceruat potest per ipsum consumi, quod dissoluitur est. Sed exercitium proportionatim proportionatim debite consistit & debilitat, et substantia motorum augmen-
 etat, & corpus impingunt, si uniusmodi te perant, si proportionatim co-

estar se excusa de exercitio y otros prouechos muchos que fulgen. dize. Autena. Gale. y Rasis in cap. de exercitio dizen muchas cosas buenas de exercitio: a cuyos dichos me remitto. Lo qual veran en el latin deste

exercitium conueniente suitatis est mirabilis. Cause & motus que propter primacionem accidit exercitio, manifestatur in inuacant, quide eorum facies eadem sunt, & eorum color est impurus, & omnes operationes eorum sunt lese: hoc non solum accidit dominibus, sed etiam contentibus, sicut uolueribus in casibus defuit. Exercitium autem quod unum est forte & improprietatem, alteri est debile, & alteri proportionatum. Huius autem cognitio ab experientia dependet & ratione. Si autem aliquis exercitio alio modo exercitio parue pile, pite pestando, equitando, uel nauigando: semper est laborans, quod omnia membra corporis exercitio: siquidem in quo libet membro est superfluitas uel digestio, que per exercitium solet euacuari, & si quis exercitio peditando, bonum est interduum inclinari, & lapides manu leuare, & interdum proicere, & interdum caput eleuare uersus posteriora, & retro respicere, & interdum membra extendere, & anhelum continere, & musculos uentris aliquantulum extendere: nam anhelum retinendo, confortatur naturalis calor, & pori aperuntur, &

per eosdem superfluitates expelluntur. Delet autem anhelum retentio esse cum extensio-
 ne muscutorum peccoris: sed extensio muscutorum uentris debet esse parua: nam per hanc extensioem superfluitates peccoris & pulmonis expelluntur,

capitulo ad loquum. y por que es materia de tanta utilidad todo el mundo lo debe exercitar y saber: por que excusa muchas purgas y sangrias y otras medicinas: y sana muchas enfermedades. y dize Galeno: q el

paret in his qui multum laborant in festiando instrumentum tubarum, in quibus bene insistant in facie, si eorum facies reddentes alio piscantur. Modi exercitorum sunt ualde multi, quos hic omnes numerare non oportet. Solum autem hic dicemus generales modos exercitorum, & eorum exempla posuimus, ex quibus poterunt speciales modi sufficienter intelligi. Dicamus igitur ex primo, quod de numero exercitorum quoddam est exercitium solis, quoddam autem exercitium & opus. Exemplum primi, ut ludus parue pile, Exemplum secundi, ut fodere, arare, & domificare. Amplius, exercitorum quoddam est unius seculi, totum corpus occupans, & aliud est paruolare. Exemplum primi, ut ludus parue pile & pediliter. Exemplum secundi, sicut uox est exercitium pulmonis, & stare super pedes, est exercitium dorsum, & scribere est exercitium manus, & texere pedum pro parte, & sibilare, & se de fingere. Amplius quoddam exercitium est magnam, quoddam paruam, quoddam modice. Exemplum primi, ut ambulare longum uel, uel ballari longo tempore. Exemplum secundi, ut ballari breui tempore, uel ambulare paruum

Reuicio
 anhelu
 fat.

Capítulo segundo.

Vita & breui. Exemplum tertij, ut ambulare mediocre niam, vel ludere tempore mediocre. Fortissimum magnum est causa maciei. Mediocre causa est augmentatio temperate in carne & calore naturali. Sed exercitium parum calefacit.

Amplius exercitiorum aliud est uelox, aliud tardum, aliud mediocre. Exempla primi, quando aliquis corrit uelociter. Exemplum secundi, quando aliquis mouetur lente. Exemplum tertij,

quando aliquis mouetur mediocriter. Exercitium uelox primo calefacit, & postea corpora insipida facit, & indurat, sed tardum corpora remollit, & poros aperit. Mediocre uero corpora in sua natura conseruat. Amplius quoddam est exercitium forte, aliud debile, aliud mediocre. Fortis dicitur dupliciter. Uno modo ex eo quod motus uelox contingit magnitudinis. Verbi gratia. Si quis corrit longam uiam uelocissimo cursu, tale uisus dicitur exercitium forte. Et ex hoc potest comprehendere quid est debile & mediocre. Et etiam patet ex his que sit operatio exercitij fortissimo modo sumpti, & debilis & mediocre. Alio modo dicitur exercitium forte ex resiliencia passiva, & in tali exercitio non cadit uelox & tardum. Verbi gratia. Elocatio magna querit, & familiariter ludere cum forti bene resiliens, & uni-

uersaliter operari circa materiam quam plurimum resistentem, & non bene obediens, & exercitium fortis non quia in eo coniungatur uelocitas magnitudinis, sed ex resiliencia materie. Et ex hoc patet quid est exercitium debile, & me-